MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

OFÍCIO/SJMRI Nº 0117/2022                                                                        Em 12 de maio de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional especial, no valor
de no valor R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), e dá outras providências.

No ponto, a presente propositura tem por objetivo inserir dotação de despesa
para pagamentos referentes a Recomposição do Fundo Garantidor, conforme orientações
contidas no comunicado SDG 029/2021, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
(TCESP), especificamente o item C.4.a: “A devolução dos recursos, na eventualidade da
cobertura do fundo de reserva (recursos disponibilizados no Tribunal de Justiça para dar
liquidez e honrar as obrigações decorrentes das sentenças transitadas em julgado), será
realizada por meio de execução orçamentária, tendo como elemento de despesa o 93 –
Indenizações e Restituições. Neste caso, o registro corresponderá a uma despesa de capital.”

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 3.000.000,00 (três
milhões de reais), destinado à inclusão de
dotação orçamentária referente à
“Recomposição do Fundo Garantidor”, e dá
outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), destinado à inclusão de dotação
orçamentária referente à “Recomposição do Fundo Garantidor”, conforme demonstrativo
abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

02.06.03 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

28 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000.0 Operação Especial

28.846.0000.0.001 ENCARGOS ESPECIAIS  R$   3.000.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.6.90.93 Indenizações e Restituições  R$   3.000.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária, conforme abaixo
se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0049.1 Projeto

15.451.0049.1.186 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO
SANEAMENTO - FINISA III

 R$   3.000.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   3.000.000,00

FONTE DE RECURSO 7 - Operações de Crédito

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27
de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 12 de maio de 2022.

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

COMUNICADO SDG Nº 029/2021

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO em sua missão de
fiscalizar e orientar para o bom e transparente uso dos recursos públicos em
benefício da sociedade, e no intuito de uniformizar o entendimento a respeito
da contabilização dos recursos provenientes de depósitos judiciais,
extrajudiciais em que o ente é parte, nos termos da LC nº 151/15, EC nº
94/2016 e EC nº 99/2017 e dos princípios da transparência, oportunidade,
prudência e evidenciação contábil, COMUNICA:

Contabilização de recursos decorrentes da LC nº 151/15

A) O Estado e os Municípios que receberem na conta única do Tesouro, até
70% dos depósitos judiciais em dinheiro, referentes a processos judiciais ou
administrativos, tributários ou não tributários, nos quais são parte, deverão, nos
termos da LC 151/15, utilizá-los exclusivamente para o pagamento de: I)
precatórios judiciais de qualquer natureza; II) dívida pública fundada; III)
despesa de capital; IV) recomposição dos fluxos de pagamento e equilíbrio
atuarial dos fundos de previdência dos Regimes Próprios de cada ente,
respeitando a ordem de prioridade estabelecida no normativo e, independente
disso, podendo ainda utilizar até 10% para constituição de Fundo Garantidor de
PPPs ou de outros mecanismos de garantia previstos em lei, dedicados
exclusivamente a investimentos de infraestrutura (art. 7º).

B) O montante não repassado pela Instituição Financeira deverá constituir
fundo de reserva destinado a garantir a restituição da parcela recebida,
cabendo ao ente recompor o saldo do fundo quando se mostrar inferior a 30%
do total dos depósitos, acrescido da remuneração (§1º e §3º do art. 3º).

C) Os registros contábeis referentes aos recursos oriundos de depósitos
judiciais e extrajudiciais relacionados a processos dos quais o ente público faça
parte, bem como de depósitos de terceiros deverão ser efetuados seguindo as
orientações previstas na Instrução de Procedimentos Contábeis – IPC 15 da
Secretaria do Tesouro Nacional. Esta instrução adotou na definição dos
roteiros contábeis as seguintes premissas:

1. As formas de contabilização dos depósitos judiciais devem ser

segregadas entre os depósitos de lides nas quais o ente público é parte
e os depósitos de terceiros;

2. O fundo de reserva corresponde ao valor disponibilizado no Tribunal de
Justiça para que possa haver liquidez quando do trânsito em julgado da
lide. Neste caso, sua contabilização é realizada por meio dos recursos
que permanecem junto ao TJ;

3. Depósitos referentes a lides nas quais o ente público é parte:
a. Deverá haver a identificação do objeto da lide, de modo a ser

registrada receita orçamentária conforme este objeto, respeitando-
se todas as vinculações legais – nestes casos, destaca-se que os
Tribunais deverão informar a qual objeto o depósito diz respeito;

b. Não sendo possível identificar a origem dos recursos quando do
ingresso, o ente público deverá proceder com classificação
genérica, e reclassificar tão logo possível a identificação desta
origem. De todo modo, destaca-se a importância do trabalho
conjunto ao Tribunal de Justiça para classificação do recurso na
origem, de modo a observar-se as vinculações;

c. Sempre que houver expectativa de devolução de recursos em
valor superior ao suportado pelo fundo de reserva, deverá ser
constituída provisão no montante estimado a ser devolvido, e esta
provisão deverá ser ajustada periodicamente, com frequência
evidenciada em sua política contábil, de modo a adequadamente
representar o valor que se espera devolver. Ademais, para a
constituição da provisão é necessário fazer estimativas confiáveis
da expectativa de devolução do recurso levantado.

4. Depósitos de lides de terceiros:
a. A devolução dos recursos, na eventualidade da cobertura do

fundo de reserva (recursos disponibilizados no Tribunal de Justiça
para dar liquidez e honrar as obrigações decorrentes das
sentenças transitadas em julgado), será realizada por meio de
execução orçamentária, tendo como elemento de despesa o 93 –
Indenizações e Restituições. Neste caso, o registro corresponderá
a uma despesa de capital.

b. Para fins de controle das origens de recursos (depósitos nas quais
o ente é parte ou de terceiros), recomenda-se a segregação das
fontes de recursos, com utilização de códigos distintos para cada
origem.

SDG, em 27 de maio de 2021.

SÉRGIO CIQUERA ROSSI
SECRETÁRIO-DIRETOR GERAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 820NB37F0Z9W7543
		2022-05-12T17:52:16-0300

		2022-05-12T17:52:16-0300

		2022-05-12T17:52:16-0300

		2022-05-12T17:52:16-0300

		2022-05-12T17:52:16-0300